Loco j\$(Sigilli.

Die 20 Martii 1875 ego infrascriptus magister Cur sorum testor supradictum Decretum, affixam, et publicatum fuisse in Urbe.

PHILIPPUS OSSANÌ MAG. CURS.

EX S. GONGREGATIONE CONCILII

SPONSALIUM

Die 28 Februarii 1874.

Coiiiieiafliiim facti. Ioannes S. Domo O. Dioeceseos B, diu prosecutus fuit amore Mariam Vincentiam C. eiusdem loci. Hoc perdurante tempore Vincentia gemiuos uno partu pueros edidit. Pertaesus Ioannes se ad aliam convertit mulierem, cum qua nuptias imire cupiens, in Paroeciali Ecclesia publicatio-nibus de more iam locus fieb it. Hoc ut ad Mariae Vincentiae notitiam pervenit, sub die 11 Augusti 1869 impedimentum per consuetam inhibitionem apposuit ne matrimonium a Ioanne cum alia contraheretur, quia sub promissione de futuro ab ipso corrupta conceperat, duosque pepererat uno partu filios.

Eiusmodi apposito impedimento, illico Curia tabulas processuales instituere coepit, testes examini subiiciendo.

Hoc expleto examine, die 23 Octobris eiusdem anni 1869 Curia praelaudata, visis actorum publicatione, et voto patroni fiscalis, atque ex*j* leto termino ad percontanclum, compre-
endinavit causae decisionem ad diem secundam eiusdem mensis, qua hanc definit *vam* sententiam protulit: *Dicimus et pro-nunciamus, observationes productas a Maria Vincentia ad-versus statum liberum Ioannis, non constare, ideoque Ioan-nem liberum esse ad contrahendum matrimonium cum alia; et quisquis litis proprias expensas sustineat ob debilitatem mulieris.*

Ab huiusmodi sententia statim appellationem Maria Vin-centia ad Sacram Concilii Congregationem interiecto, quae actis de more agendis, et **prae**fixo partibus termino ad deducenda

ulteriora sua iura si vellent, causa **mi** coram EE. Cardinalium conventu disceptandam proposuit.

Atque de <fficio haec pro muliere animadversa fuere.

Sponsalia, quae suapte natura mutuam futuri matrimonii promissionem unice desiderant, inter eos contractus indubitanter adnumerantur, qui nudo consensu perficiuntur (1). Dummodo itaque contrahentium consensus exterius ac sensibiliter manifestetur, nulla alia solemnitas, nullaque peculiaris verborum conceptio praescribitur. Quapropter ad sponsalium existentiam evincendam satis esse debet, ut de mutuo consensu contrahentium quomodocumque manifestato doceatur. Iamvero praesto esse argumenta et coniecturas non leves, ex quibus emergere videtur eiusmodi reciprocus consensus.

Et I^o Testes de re non dubiam fidem faciunt; unus enim affirmat, *Ioannem in ea constanter permansisse intentione ut sibi M .Ham matrimonio copular et;* alias dicit, *adeo Ioannem ea in sententia perstitisse, ut cum Pater amovere illum non. posset, sdopetum in filium explose rit;* hic, *Mariam unius Ioannis amore fuisse captam, aliisque amoribus induisisse se nunquam audivisse;* ille, *Ioannem velle in uxorem Mariam ducere, etsi pater alias nuptias, et pinguem dotem ei pjarare vellet.* At ex relatis testimoniis sponte eruitur, Ioannem promissionis vinculo fuisse detentum ne a Maria resiliret; secus quomodo paternae voluntati adeo obstinate reluctari potuisset (2)? Testes equidem de mutua promissione non deponunt; at

(1) *Sufficiat secun lum leges solus eorum consensus, de quorum coniunctionibus agitur Ex Cap sufficiat 27.Quaeſt.2. Rota in Maioricen.Sponsalium 20 Ianuarii 1712. Lex autem habetur L. 1. ff. de Sponsalibus: Sufficit nudus consensus ad constituenda Sponsalia.*

Et: *Sponsalia sicut nuptiae consensus contrahentium fiunt.*

(2) Doctores universi tenent, filios, inconsultis parentibus, vel iusta de causa, repugnantibus, matrimonia contristentes graviter peccare. De parentum enim »...^asensu matrimonia a filiis esse ineunda, praeter ius naturale, a Paulo

Ap. diserte asseritur dum 1. Cor. VII.38. inquit: *Qui matrimonio iungit vir ginem suam, bene facit, et qui non iungit me lius facit; tanquam si totum negotium in patris positum sit arbitrio.*

Ius naturale, divinum, ecclesiasticum et civile eiusmodi matrimonia detestantur; et magna incomoda ex iis oriri solent, ut experientia constat.

Concilium Arelatense IV an. 541. can. 22 declarat *matrimonium, ~^ntra voluntatem parentum impie copulari.*

Tertullianus lib. 'c. ad uxor. cap. c. dicit: *Nam nec in terris filii sine consensu parentum recte et iure nubunt.*

ad valide sponsalia contrahenda sufficit privata promissio et acceptatio, quin ullimode necessaria sit testium praesentia. De cetero centies et millies dum amasii amoribus indulgent promittere matrimonium solent, de futuro matrimonio plerumque loquuntur, quin immo eiusmodi intentione vir mulieris amorem sibi ab initio conciliat, mulier eiusmodi spe amorem suum viro obligat. Quomodo ergo negari potest, nullam inter Ioannem et Mariam matrimonii reciprocam intercessisse promissionem ? Quid vero , quod Ioanni tribuendum videatur inlatum Mariae stuprum et quod uno partu duos in lucem filios ediderit ? Id enim disertis verbis mulier affirmat, cui fides certe

S. Basilius -ad Amphiloehium: Matrimonia sine iis qui potestatem habent fornicationes sunt.

Concilium Coloniense an. 1530: « 0-» ptandum, ut tollantur clandestina ma- ii trimonia quae, invitis parentibus ac » propinquis, Veneris potius quam Dei » causa contrahuntur. Nam quanta ex his » mala suboriantur in aperto est. Inter- » ea vero si non irrita, prohibita saltem » sint, et poenae canonicae, id est eximi- ii niunicationi contrahentes, et qui eis » ope et consilio adfuerunt, subiaeant.”

Quin imo per duodecim priora sae- cula ius civile dissensum parentum ha- bebat veluti impedimentum dirimens matrimonium filiorum familias, nullimo- do id Ecclesia improbante, ut testan- tur plurimi, inter quos Benedictus XIV De Synodo Dioec. lib. 9. cap. XI. dicens: *Utrasque civiles leges, tam videlicet quae servorum, quam quae filiorum familias solo contrahentium consensu inita matrimonia infringebant, quondam ratas habuit Ecclesia. Reapse Inst. tit de Nuptiis §. 1. legitur: Si filiifamiliarum sunt, consensum habeant parentum, quorum sunt in potestate. Si adversus ea quae diximus aliqui coierint, nec vir nec uxor, 'nec nuptiae, nec matrimonium, nec dos intelligitur. Veram hae leges fuere per Ecclesiam abrogatae, et Concilium Tri- dentinum Sess. 24. cap. 1. de reforma-*

tione matrimonii excommunicationis sen- tentiam tulit in eos qui eiusmodi ma- trimonia irrita in posterum declararent: « Eos Sancta Synodus anathemate da- mnat, qui ea vera ac rata esse negant, » quique falso affirmant matrimonia a v filiis familias sine consensu parentum » contracta irrita esse.. Nihilominus » sancta Dei Ecclesia ex iustissimis cau- sis illa semper detestata est atque » prohibuit. »

Attamen ex quibusdam causis satis raro urgentibus excusantur filii si in- vitis aut inconsultis parentibus matrimonium contrahant, si scilicet 1. Paren- tes filiis prohibeant coniugium in ge- nere. 2. Vel causa maioris dotis nonni- si indignai» mulierem, vel haereticam ei dare velint, aut uxorem aegram, tur- pem (brutta), imprudentem, vel durioris conditionis, seu asperam, cum qua filius credat difficulter se pacem habiturum. 3. Si filius a parentibus plus iusto op- primatur, aut ideo coniugium prohibeant quia volunt ut filius hanc vel illam du- cat contra eius inclinationem nequaquam ducentam, attentis gravibus causis, qui- bus movetur filius ad huiusmodi matrimonium recusan d uni. 4. Si demum paren- tem procul distent, nec filius absque gra- vi incommodo illos admonere valeat, et aliunde credere possit eos libenter esse assensuros,

est adhibenda, cum incredibile sit, eam ioanni tribuere voluisse factum quod ab illo patratum non fuerat; eiusmodi enim calumnia nedum assecuta matrimonium non fuisse, sed sponsi animum a se avertisset omnino; quomodo enim hic uxorem ducere potuisset eam, quae tantam sibi irrogabat calumniam, quaeque ore se damnabat suo, dum praegnantem se revelans ab alio fuisse viro cognitam ultro fatebatur? Nonne deinceps cum uno Ioanne protraxit amores? Ioanni igitur Mariae defloratio est tribuenda. At quis unquam in animum inducat suum ut credat. Mariam puellam aliunde honestam, eius cessisse libidini nisi ab eo promissionem futuri matrimonii accepisset? Hoc enim plerumque contingere solet, sed fere semper in matrimoniiis, quae parentes ambo vel unus a versantur; tunc enim sponsi ut matrimonium necessario inire possint ad eiusmodi sane detestandum remedium facillime configunt. Cum igitur constet, ioannem consilii sui fuisse tenacem, etiam contra apertam patris voluntatem, ut matrin onium cum M. Vincentia iniret, si haec honori suo non pepercit, certe ut matrimonium promissum consequeretur, quomodo negari potest aut dubitari de reciproca matrimonii promissione?

Equidem de promissione mulieris certa neque in testium depositionibus, neque in facto sententia habetur, at rationabiliter de ea dubitari nequit. Nonne enim luxit Vincentia ^{ix} scivit Ioannem a Patre gravissime fuisse reprehensum, in eumque igneum tormentum explosum? Nonne déflorai ioni sua assensum praestitit? Nonne cum eo tantummodo amores diuturnos inivit? Id vero quo modo sine repromissione futuri matrimonii cogitari potest?

Neque quis dicat, haec omnia coniecturis inniti, non manifestae probationi; nam simplex coniectura non est illa, quae in amoris facto fundatur, quando praesertim non intercedit conditionis disparitas; ideo enim amores personae liberae instituunt ut deinceps ad matrimonium deveniant, ideo puella in suam deflorationem consentit, ut deinceps sponsus necessario eam ducere, etiam superiorum auctoritate, cogatur (1).

(1) *Id revera experientia constat; viros a ducendis puellis illis in uxos sed et illud experientia constare scio res resilire, quae in suam defloatio-*

Sed esto^v eius nodi sponsalia coniecturis inniti ; attamen gravissimas esse nemo diffitebitur; at coniecturas gravissimas, quales profecto sunt virginis honestae defloratio, et amores protracti , et publica fama, sufficere ad evincendam sponsalium existentiam doctores passim tradunt, inter ceteros Conscius de sponsalibus filiorum familias Decis. XXVIII n. 13 et 14. *Si haec (puella) consensum praebuit, ut suae virginitatis iacturam faceret, utique facto ipso, quod verbis est potenterius, repromotionem suam praestitit; ac sola spe futuri oblati coniugii honesta mulier id gessisse praesumitur (1).*

Quoad vero publicam famam et protractos amores id ipsum cit. auctor affirmat decis. 3 n. 17 inquiens: *Ex familiari inter sponsos consuetudine diu continuata publica invluit fama de sponsalibus iam perfectis, quae summopere attendi debet, nec adversus ea (id est praemissa indicia) exceptiones amplius admittuntur (2).*

Cum itaque ad evincendam sponsalium existentiam Vincentiam inter et Ioannem validissiniae existant coniecturae, casanda undequaque videtur Episcopalis Curiae O. sententia, quae ea non existere iudicavit.

Quae contra sponsalium existentiam pro Ioanne disputata fuere.

Imprimis notatum fuit, exploratum undequaque esse ad

nein assensum ultro praestitere. Eiusmodi plurima facta novi. Parochorum proinde sit puellas de huiusmodi facto monere. Sponsi enim ita ratiocinari solent: si carissima puella mea non erubuit de peccato, cum ex virginitatis iactura et conceptione immensum dedecus sibi poterat inferre , erubescet ne cum post matrimonium, marito suo tribuere tuto potest quae cum alieno viro perpetrat? Et meo quidem iudicio non adeo inepte ratiocinantur, saltem ordinarie loquendo.

(1) Plurimos pro sua sententia cit. auctor doctores allegat. Afflvertendum tamen est, eum ibi loqui de -mella, cui explicita ab amasio futuri matrimonii

promissio facta fuerat; auctoritas proinde adducta nullimode Vincentiae favet, ut ex dicendis patebit.

(2) Et etiam haec decisio nullimode Vincentiae favet: nam in ea agitur de perfectis sponsalibus coram Parocco celebratis, etiam mediante annulorum permutatione, a quibus sponsus resilire solebat, quod subinde per triennium de iis amplius locutus non fuerat Neque favet regula generalis; protracti enim amores per se arguunt voluntatem matrimonium ineundi, non sponsalia, nisi alia intersint adminicula ad ea probanda. Atque idem de fama dicitur. De cetero allegaras auctor Decis. 50 n. 2. inquit: *nisi plene et concludenter apparent*

statuenda sponsalia, utpote quae futuri contrahendi matrimonii oblivionem pariunt, proindeque nativam adimunt libertatem, non sufficere simplex quoddam propositum et velleitatem, sed certas evidentesque exigi probationes, ita ut indubitanter appareat formalis utriusque partis consensus (1).

de mutuo utriusque partis consensu, an moque liberalo actu sese ob ligandi ad ineundum matrimonium, numquam dici potest de sponsalibus constare.

(1) *citra controversiam est*, inquit Sánchez Dī; matrim. Disp. V. n. 1 *desiderari mutuam promissionem, ut sponsalia sint; et ratio est, quia cum sponsalia sint praevia matrimonio, quod utriusque contrahentis vinculum desiderat, ipsa quoque necessario exigunt mutuam promissionem, et utrumque vinculum,, Satis tamen est ut repromissio alterius tacita sit per aliqua signa quae ipsius promissionem indicent.*

Sed 1. quid si alter fidem det de matrimonio ineundo, alter vero non repromittat, sed acceptet dumtaxat promissionem inquiendo *ex gr placet, vel accepto, vel gratias tibi ago pro beneficio in me collato;* haec acceptatio censenda ne est repromissio, et proinde sponsalia eiusmodi suntne valida putanda?

R. Digladiantur Doctores Sed probabilior sententia tenet, sponsalia hoc modo contracta non esse valida, quia simplex acceptatio censenda non est vera repromissio, qualis requiritur in sponsalibus. Acceptans enim illam promissionem potest acceptare in quantum est in sui favorem, nempe ut solum promittens ipsi obligetur, et non in sui praeiudicium ut ipse pariter obligetur.

Sed 2. quid si promissionem acceptans intendat per illa verba matrimonium repromittere?

R. Teneri certe in foro interno ad matrimonium contrahendum, quia vere repromisit. 1. Nam verba ambigua secundum intentionem preferentis accipiuntur

2. quia verba habent vim obligandi, quatenus explicant consensum internum, et contractus ex intentione legem accipiunt. 3. quia haec obligatio est lex quaedam particularis, quam homo sua sponte sibi imponit; obligatio autem legis a legislatoris mente pendet. In foro autem externo a iudice obligari non potest, nisi de intentione constet; nam in foro externo non statur intentioni contrahentium, cum ea Ecclesiam lateat, sed communi verborum intelligentiae; atque utraque pars cogenda est in eo -sensu verba retinere, quem communiter recte intelligentibus generare solent.

3. Is qui fidem dedit, obligatur ne ad contrahendum matrimonium, altero minime obligato?

Resp. vel promissio matrimonii fit gratis, et per modum cuiusdam liberalis promissionis, nulla ex iustitiae debito expectata repromise; vel fit non gratis, sed respective, et per modum contractus conditionalis expectantis alterius repromise, ut in omnibus contractibus obligatoriis contingit.

Si 1. Tunc altero acceptante prmissione, nec repromittente, solus promittens obligatur, non vi sponsalium quae aut utramque partem obligant, aut nulla sunt; sed vi promissionis liberalis, quae acceptata cum sit obligat promittentem.

Si 2. Necessaria est omnino repromise alterius: quare dum ea non accesserit, prior promissio non est efficax ad obligandum, et promittens tuta conscientia potest a fide praestita resilire. Matrimonii enim promissio non est gru-

At vero has probationes in themate desiderari, et simplex dumtaxat adesse propositum in propatulo est; probationes enim desumi non possunt neque ex testibus, neque ex Ioanne et Vincentia, neque ex huius defloratione.

Non a primo capite; nam ex adductis testibus ne unus quidem de eiusmodi promissione verbum facit, sed solummodo testimonium perhibent, quod Ioannes in eo erat proposito ut in uxorem Vincentiam duceret; hic enim dicit, *se nihil Oe eiusmodi promissione scire;* ille *numquam quid audivisse de talibus sponsalibus;* alias, *Ioannem a ducenda in uxorem Vincentia alienum fuisse, quod affirmaret ab ris nuptiis deterri honoris causa.* Utique duo testes affirmant *Ioannem, posthabita patris sui voluntate, constantem fuisse in volūtate sibi Vincentiam matrimonio copulandi.* At id nil aliud revelat, nisi Ioannis propositum, non inita sponsalia (1); quod etiam propositum a Ioanne fuisse immutatum, constat ex teste Ade omnigena digno (2). Frustra igitur ad evincendam sponsalium existentiam testes adducuntur.

tuita et liberalis donatio, sed contractus onerosus, qui proinde habet tacitam conditionem, si alter similiter se obliget; ac proinde non se obligante, nulla consurgit ex priore promissione obligatio. Adde, quod dum celebratur contractas obi "g .torius, antequam utiv quo pars se obliget. nondum est contractus perfectus; at ante perfectionem contractus libere potest alteruter resilire,

(1) Innumeris porro Doctores tradunt, nondum propositum etiam verbis expressum non constituere spoifalia. Audiat Cosci lib. cit. Decis. 41>. *Ex quibus ane vrbis* (quod scilicet; Nicolaus saepe suam manifestaverit voluntatem ducendi in uxorem dictam Angel m, seu quod optabat eum ei matrimonium con trahere) *nequit ulla promissio argui de ontrahendo m irimonto, s I illa, cum praeseferat potitos voluntatem imperf ectam et de futuro, non s>mt apta ad induenda sponsalii* Siil definitio Sponsa iuum idipsiu melius probat.

(2) Etenim doctores tradunt, ob fornicationem sponsae sive praecedentem sponsalia, sive subsequentem, posse sponsum ipsa sponsalia dissolvere, etiamsi sponsa fuerit vi oppressa. Quandoquidem fieri taliter fornicationem sponsae fit notabilis mutatio ex parte ipsius, cum reddatur notabiliter vilior, et proximus viro videatur talem ducere uxorem. Id vero sine ulla dubitatione si sponsa voluntarie fornicationem admisit praesertim post sponsalia.

Neque obstat quod in Cap. Quemadmodum 25 de iure iurando dicatur: *Si quis iuraverit se ducturum aliquam in uxorem, non potest ei fornicationem, opponere praecedentem, sed subsequentem, ut illam non ducat in coniugem;* nam ciustnodi textus ost intelligendus de jocundatione praecedente a sposo cognita antequam sponsalia iniret; stante autem bac cognitione omnino iuri suo cessit, et fornicationem condonasse dicens est.

Quid vero ipse Ioannes? Semper, constanterque negavit se fidem suam Vincentiae obligasse.

Contrarium utique affirmat mulier, sed numquam valuit ea quae dixit probabili ratione munire.

Quod enim Ioanni tribuerit conceptionem duorum uno partu filiorum, defiorationem nempe suam sub promissione futuri matrimonii, res admodum est incerta.

Quandoquidem 1° ex depositione testium constat, non uni Ioanni defiorationem illam fuisse tributam, sed etiam aliis.

2° Non unum Ioannem fuisse qui Vincentiae amicitia f me-retur, sed etiam alios iuvenci!los eius domus frequentantes, quos mater eius non eiiciebat 'affirmans, *mulierem esse omnium obsonium* (era piatto per tutti). Qua de causa in casu deest spectata undequaque mulieris honestas (1).

Similiter sponsus dissolvere sponsalia potest ob amplexus, tactus inhonestos, oscula et similia a sponsa libere et voluntarie admissos , talis enim sponsa censemur impudice vivere; unde sponsus merito recedit, cum eam sine gravi dedecore ducere non possit.

Sententia pariter probabilior docet, posse sponsum dissolvere sponsalia ob fornicationem sponsae, etiamsi et ipse fornicationem admiserit, quia turpior est fornicatio et quelibet impudicitia admissa a foemina quam a viro, multo-que ignominiosus est viro talem foemnam ducere, quam huic tali viro nubere; addatur quod ratione fornicationis foemnae, non viri, proles redditur incerta.

Attamen et Sponsae innocentia licet a sponsalibus cum fornicario sponsso resilire 1. Si sponsus cum pluribus fornicatus fuerit, et valde vitiosus in hoc reprehendatur; rationabiliter enim timere sponsa potest ne minus se si'; amaturus et servaturus fidem. 2. Si ex unica fornicatione sponsus prolem suscepit; quia tunc praeter notabilem mutationem, matrimonium difficultius redditur ob discordias, quae ratione prolis evenire solent. 3. Si oscula, tactus et

amplexus impúdicos sponsus cum alia frequenter habeat, ita ut sponsa iustum de iis concipiat horrorem ; hi enim actus sunt violationes apertissimae fidei datae: experientia porro constat, sponsos incontinentes fieri maritos incontinentissimos, et infelicissimas uxores reddere; cum quibus proinde iure meritoque sponsalia potest sponsa dissolvere.

Ioannes noster ergo iuste et licite a sponsalibus cum Vincentia recessisset, etsi contraxisset, 1. quia de facto illa alios viros in sui amicitiam admiserat; 2. quia aliis tribuebatur fornicatio Vincentiae et non uni Ioanni.

(1) De cetero hi testes et ex alio capite excluduntur. Ut enim fidem de initis sponsalibus facere possint, debent referre *quomodo*, *ubi*, *quibusve verbis* fuerint contracta; afferre' scilicet sua scientiae causam Nam *Testis causam sui testimonii dicere debet*.

Et: Dictum testis sine redditione cauiae non probat. L. Solam 3. Cod de testibus.

Sed dices: Nonne Vincentiae est.adhibenda fides se constupratiim affirmanti a Ioanne sub promissione iii tui i lustrimonii?

3° Seri esto quod auctor fornicationis fuerit Ioannes, unde sperare poterat Vincentia se ab eo ductum iri in uxorem, cum probe nosset ab uno teste, qui omnem adhibuerat operam ut matrimonium illud conciliarer, Ioannem nolle prorsus matrimonio ineundo assentiri ei quidem ob honoris seu honestatis praetextus í Si igitur Vincentia consensit, sponte volensque consensit: *volenti autem et consentienti non fit iniuria.*

4" Argumentum autem ex publica fama et partium dictiis desumptum non valere ut Ioanni stuprum possit imputari ad effectum sponsalium, tradit Rota in Maiorieen. coram Bussio 9 Aprilis 1757. Et merito; agitur enim de imponenda obligatione gravissima, ut est matrimonium, cui adnexum est "Sacramentale" vinculum; ad quod probationes gravissimas et evidentes requiri nemo est qui ignoret.

Quocirca de iustitia et validitate sententiae Episcopalis Curia- O. ambigi non posse videtur.

Quibus perpensis S Concilii Congregatio ad dubium:

An Sententia Curiae O. sit confirmando vel infirmando in casu.

Respondere censuit:

Se, tentiam esse confirmandam, et amplius.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I° Nudum propositum matrimonii ineundi etiam mutuum non inducere obligationem sponsalium.

2° Ad illam inducendam requiri mutuam mentionem promissionemque futuri matrimonii aliquo sensibili signo expressam.

3° Famam, vulgique rumores, nisi alia adsint adminicula, satis non esse ad probandam sponsalium existentiam.

4° Sponsalia ad effectum coactionis requirere indubia in probationem mutuae conteníporaneae reprobmissionis de praesenti, probationem scilicet concedentem et in suo genere perfectam.

Resp. eam saepe cit. Consci Decis. 49: » Stuprum sub fide matrimonii non probatur per solam assert ion 2 m foeminæ » suppositæ stupratae praesertim <on- » tra iuramentum viri se stuprum com- » misisse negantis.	» Ex assidila familiaritate a viro » >> habita in propria domo cum foemina... » etiam diu continuata non emergit pro- » batio quod inter eos contracta fuerint » << sponsalia, maxime si foemina etiam cum » aliis amasiis familiaritatem habebat.»
---	--

SEPARATIONIS THIORI

Die 27 Ianuarii 1866.

compendium r̄eti. Solemnibus celebratis nuptiis in civitate V. Aloisium inter et Catharinam, et quinque iam susceptis liberis, cum firma coniugii fides et communis concordia inter ipsos per duodecim annos perseveraverint, quin aliquid contra coniuges ad propinquorum vel vicinorum aures devenerit, anno 1863 perturbari coepit domestica quies per leves quasdam ab initio dissensiones, quae mox animos coniugum in plenam dissociationem et odium adduxerunt. Pervulgatis discordiis, Aloisius Parochum adiit die 18 Iunii eiusdem anni, et uxorem adulterii crimine accusans, separationem thori expostulavit. Parochus summo studio, ut par erat, conatus est primam pacem et <oncordiam inter coniuges redintegrare ; cum autem nihil proficeret neque per se, neque per alios, rem detulit ad Episcopale tribunal, ut servatis de iure servandis, causa petita separationis pertractantur.

Hinc institui coeperunt acta processualia, et die 17 praedicti mensis Iunii 1863 rogatus a iudice Aloisius super causis expostulatae separationis haec retulit.

Praemitto, me spatio 13 annorum, quibus matrimonio iunctus sum, numquam zelotypia erga uxorem meam fuisse abreptum; sed res anno circiter abhinc immutatae serio fuerit. Quoniam artifex ego sum, multos operarios habeo, quibus tamen domum meam ingredi interdixi. Inter illos iam a 16 annis Titius adest, qui cum uxore mea turpem amicitiam instituit, quam ego detexi die septima currentis Iunii. Nam cum hora circiter octava post meridiem domum reverterer, vidi hunc Titium qui murum legens egrediebatur dicens: sum ego qui ephemeridem lego. (Sono io che leggo

il foglio). *Reversus sum retro, et uxori meae obviam factus sum, quae neque verbum dixit. Hinc domo egressus, literas ei dedi huiuscemodi: Catharina do.no egredere, si vis ut olim ego te sinam filios tuos osculari. Duabus praeterlapsis /ieris domum iterum ductus sum, ei -uxori meae dixi: Ne-fanda mulier 1 Illa vero verbum non respondit, neque se excit-savit, sed surgens domo aufugit. Postridie litium officina expuli, qui ultro respondit: id praevideram.*

Accepta Aloisii depositione, die 8 Iunii mulier a iudice certior facta est, se in iudicium a viro suo ob violatam coniugalem fidem traduci ; quae respondit, *se adeo circa obiectum crimen esse innoxium, ut vellet iudicium acr.uratissimum de eo institui, quo innocentia sua ornnmo detegeretur. Mirari se praeterea ait, ruptam coniugalem fidem ipsi exprobrare maritum, qui ad non paucas alias mulieres iam uxoratus accessit, quique nonnullos ante annos uxorem suam lue venerea infecit, cuius flagitii acriter reprehensus fuit a Medico P. qui ex ore ipsius Aloisii facti conscius, utrumque coniugem curavit. Circa vero factum diei septimae Iunii, ita mulier prosequuta est, animadverto, Tdiam domum meam sexcenties adventare solitum fuisse, ephemeridem legendi causa, sicut illa die ratione eadem adventaverat. Quod si illa die triclinium ingressus est (camera di ricevimento), atque inde crimina, suspicatus est maritus meus, id contigit quod Titius habebatur veluti delator meus contra maritum meum. Ego prudentia ducta, domo egressa sum, atque ad amitam meam advolavi. Haec sed vero retuli ut quisque intelligat qua de causa domo aufugere compulsa fuerim.*

Ad probandam uxoris infidelitatem et suspectas aut uberieores cum Titio relationes actor Aloisius primo quatuor, deinde octo alios testes designavit, qui exceptis duobus, quorum ignorai tu' domicilium, formiter sub iuramenti vinculo examinati fuerunt. Attamen omnes Catharinam dixerunt domi assiduam, educationi filiorum et negotiis domesticis sedulo prospiciente m. Se quidem vidisse, addiderunt, Titi u m saepe intrant'm domum Aloisii iam praesente quam absente domino; sed u iild mali inde esse suspicatus, quia Titius inter operarios

praedilectos Aloisii recensebatur, et pof.hcs eiusdem frater vi-debatur; numquam vero vel signum aequivocum, vel fac-tum indecens conspexit se, aut aliquid audivisse quod mi-nus honestum reputari posset.

Unica testis quaedam Callotta B. a ceteris dissentiens nonnulla enarravit, quae nimiam innuere videntur familia-ritatem Catharinam inter et Titium. Sed huic mulierculae quae fides? Ex Parochi enim testimonio concubinarium cum nolite vitam agebat.

Dum testium examina peragerentur, non destitit actor si-nistros rumores de uxore sua in vulgus efferre, et alimento-rum quotam, durante lite uxori assignatam, denegavit, do-nec uxor nonnulla mundi muliebris, quae domo aufugiens se-cum asportaverat, redderet. Sub specioso vero titulo educa-tricis filiorum saltatricem quamdam puellam sexdecim anno-rum domum introduxit; qua de causa tam ingens scandalum exortum est. ut Civilis auctoritas, prout opus erat, rei cer-tior facta saltatricem domo Aloisii expulerit; qui tamen vi-gilantiam magistratus eludens, paulo post eandem ad se revo-cavit. Praeterea cum amicis audacter gloriari non erubuit, quod ea nocte, qua legitimam uxorem domo eiecit, cum famula cu-bitum ierit; idque iudici interroganti palam denegare non est ausus. Circa turpem vero cum saltatrice relationem, eo im-potentiae progressus est, ut in iudicali examine haec verba proferre non erubuerit. *An iure tribunal episcopale me vocet adulterum, ex saltat r ici s depositione cognoscetur. Neque con-fiteri debo an habuerim nec ne cum eiusmodi puella tur-pem relationem: nemo certe ad votum castitatis me compel-lere potest.*

Hucusque perductis actis, Actor Aloisius petiit quidem ut alii testes super Catharinae infidelitate examini subiicerentur, at matrimoniale tribunal satis se instructum reputans, reiecta eiusmodi Aloisii instantia, die 19 Octobris 1863 sequentem ('id i t sententiam.

Videntes et considerantes unicam accusationem uxori suae ab Actore illatam., esse coniugalem illius infidel Uedem; eiusmodi vero accusationem illo in facto fundari, quod, sci-

licet, die 7 Iunii 1863 Titium deprehenderit in remoto domus cubiculo, dum uxor alio in cubiculo reperiretur.

Considerantes, Actorem ultro confiteri, se usque ad praedictum diem de uxor's Jtonestate nullam unquam suspicionem habuisse; suspicioneis eius circa hominem versari quem a plurimis annis in suaे offi-inae servitio detinebat, et numquam quid de eo fuisse suspicatum, etsi pluries domi ipsum reperisset.

Considerantes, circumstantias loci et temporis, in quibus Titius deprehensus fuit, nullam subministrare causam suspicandi contra eum, qui conscientia et vidente actore, eius dominum frequenter adibat; praesentes vero loci et temporis circumstantias eo minus potuisse suspicionem ingerere, ex quo ipse fdeatur Actor, se in eo momento nullimode fuisse turbatus, neque contra Initium, neque contra uxorem; quin imo post eiusmodi deprehensionem sese cum Titio consociasse per viam, cum eoque prorsus amice, ut antea, sese gessisse.

Considerantes, testes ab Actore inductos ad probandam uxoris amicitiam cum praefato Titio quoad tempus praeferlapsum, nullimode actori favere, immo adversari; cum omnes de uxor's castitate et honestate testimonium ferant. Unicam vero testem, quae uxor'i non favet, tum facta deponere quae fundatum motivum praebere non possunt ad adulterium suspicandum, tum excludi a testimonio ferendo ob vitam quam impudice ducti.

Videntes, Actorem ipsum ultro confiteri turpissimum relationem qua saltatrici ipse obstringitur; eamque talem esse ut adultera relatio sit vocanda.

Hoc Tribunal decrevit et pronunciavit, sicut decernit et pronunciat, reiiciendam esse, sicut reiicit, utpote fundamento destitutam, petitionem Actoris Aloisii contra propriam uxorem Catharinam, eumque ad illam iterum recipiendam teneri; salvo tamen omnibus iure uxor's se constituendi atricem contra maritum, ut legalem separationem obtineat ob iniquam mariti desertionem.

Hac sententia gravatum se reputans Actor duplex reme-

dium arripuit. Primo enim nullitatis querelam admovit contra episcopale iudicium ob neglectum testium examen, et ab Apostolica Seae petiit, ut, annullata prius episcopi sententia, iubeat institui regularem processum probatorum, cum obligatione audiendi sub iuramenti vinculo testes a se allegatos qui essent ut ceteri omnino examinandi. Dein le vero eadem die, ne spreta forsan nullitatis querela, praeiudicium ipsi ex decursu fatalium exoriretur, appellationem a contraria sententia denuncia vit.

Dum Iudex primae instantiae 30 dierum spatium partibus concesserat ad conficiendum libellum gravaminum et contra gravaminum, S. Congregatio Concilii ad Episcopum scripsit, ut super expositis referret, praesertim vero doceret, quare testes non fuissent audit, et an expediret, ut ante causae prosequitionem in gradu appellationis audirentur. Die 31 Martii 1864 Episcopus acta processus, et gravamina coniugum una cum informatione novisque documentis ad S. Concilii Congregationem transmisit, simulque adnotare non praetermisit, Actorem nova facta in prima instantia minime deducta allegasse, quae tamen cum iam expositis in aperta contradictione essent; in appellantis gravamine assertiones contineri a vero prorsus alienas, quod nempe uxor Catharina coram Parocho culpam confessa sit, quodque nunc apud malae vitae foeminam commoretur. Episcopus vero concludebat, inutile prorsus esse alios testes interrogare tum ob rei substantiam, tum quod etiamsi actor, novis testibus mediantibus, posset uxoris adulterium cum Titio probare, numquam se purgare posset ab suo cum saltatrice commercio; quod ultra ipsa saltatrix confessa est.

His acceptis epistolis monitae partes fuere de ulterioribus, si vellent, deductionibus afferendis. Mulier ad praecedentia se retulit, addens solummodo, saltatricem concubinam dimissam a marito fuisse praegnantem, ne partus in ipsius domo se queretur. Maritus vero veteres accusationes repetens depositionem cuiusdam suae quondam famulae adiunxit honestati uxoris admodum adversam. Monuit tamen Episcopus, eamdem simulain iudicali examini ante subiectam, nihil nisi favora-

bile pro domina sua deposuisse, totumque documentum ab ignotis testibus subscriptum parvam fidem mereri (1).

QUAE PRO ALOISIO DICTA SUNT. Post hanc facti narrationem pauca de officio animadversa sunt tam super testium novorum productione, quam super causae merito.

Ad primum quod attinet, tres fieri posse testium productiones super articulis colligitur ex Cap. *In Causis* 15 de testibus, in quo dicitur. *In causis ecclesiasticis, vel civilibus ultra tertiam productionem non debent testes produci*, quin immo cum iusta causa et cum solemnitatibus iuris quartam etiam admittit Caput *Ultra* 55 eod. tit. *Ultra tertiam productionem non debent testes produci in causa, nisi praestito ab eo; qui hoc postulat, iuramento, quod neque per se, neque per alium testificata subtraxerit, vel fuerit percunctatus, neque per dolum, aut artem aliquam, quartam productionem exposcat, sed quia quos desiderat de novo producere, prius habere nequivit* (2).

In casu igitur licet Aloisius prima et altera vice suos produxerit testes, prohibendus non erat, quominus alios exhibere valeret; praesertim cum non fuisset in causa conclusum.

(1) Ideoque repellebatur a testimonio ferendo L ex notissimo illo inris axiomatico: *Semel mendax semper mendax*. 2. ex quo haec famula potuit ab Aloysio corrumphi, et suspicio inerat gravissima. 3. Quia, his omnibus praetermissis, erat testis unicus. At ius divinum clamat: *Non stabit testis unus contra aliquem* Deut. XIX. 15 Clamat ius canonicum: *Nulla est causa, quae unius testimonio quamvis legitimo terminetur*, Cap. Licet 23.

Clamat ius civile: *Manifeste sancimus ut unius omnino testis responsio non audiatur, etiamsi praecclare Curiae honore prae fulgeat*. L. *Iuris iurandi Q. cod. de testibus*.

(2) Ex quo quisque intelliget, praedictam solemnitatem legalem in quarta testimoni productione importare iuranticum tum super tribus iudicialiter praestandum.

1. *quod testificata*, id est factas sive pro sua, sive pro contraria parte testium depositiones *neque per se, neque per alium subtraxerit*, id est suppresserit vel occultaverit, forsitan advertens quod sibi non faveant.

2. *quod nec dicta testificata fuerit percunctatus* id est non didicerit aut expiraverit, cum de facili possit tunc oriri periculum et praesumptio subordinationis testium si isti post iam percunctata seu cognita testificata produci possent.

3. *quod neque per dolum aut artem, aliquam quartati*j>r*ductionem exposcat*, id est quod non ad malitiose protractionem litem, donec aliquis interim moriatur vel se abseltet, sed *quia quos desiderat de novo producere prius habere nequivit*.

CONTRA HOC QUAESTIONIS CAPUT DICTA. At novum non est in iure ut denegentur ulteriores, praeter necessarias, productiones testium, turn quia effraenata testium multitudo cohinda est, tamen in ne sub optatae probationis praetextu lites nimium protrahantur. C. *Significaverunt* 36. P. t. Ubi Glossa ad V. *Effraenata* et c. 16 eod. t. ad V. *Productionem*.

ius etiarn civile post plures ánditos testes prudenti iudicis arbitrio remittit alios audire vel respuere, ne testium producta ones unice fiant ad retardandam sententiam definitivam. *Quamquam quibusdam legibus amplissimus numerus testium definitus est, tamen eos constitutionibus principum haec licentia ad sufficientem numerum testium coarctatur, ut iudices moderentur, et eum solum numerum testium, quem necessarium esse putaverunt, evocari patientur; ne effraenata potestate ad vexandos homines, superflua, multitudo testium protrahatur.* L. 1. Quamquam ff. de Test.

Qua de causa cum utrumque JUS remittat arbitrio iudicis eos tantummodo testes audire quos necessarios ad item rite dilucideque iudicandam putaverit, cum Episcopale tribunal sufficientem testium numerum reapse audiverit, atque de cetero actor novos testes qui diversa seu alia deponerent vel non produxerit, vel produixerit qui inverisimilia et falsa allegaverint, vel eos qui primae depositioni factae contradiceret, iure optimo alios in causa testes audire recusavit.

Q^{RA}AE SUPER CAUSAE MERITO **OBSERVATA** SUNT. Observatum est, damnari Aloisium a notissimo iuris principio: *Actore non probante reus absolvitur;* nullimode enim actionem suam probasse, ex rationibus adductis a Iudice Curiae Episcopalis quisque facillime intelligit (1).

(1) Etenim neque antecedentia, ut integrum disputationem paucis perstrin-ganis, neque factum, neque testes ab ipso actore adducti, neque consequentia suppetias ei tulerunt: non quidem antecedentia, nam ipse Aloysius ultro fas-sus est, se spatio 13 annorum numquam suspicatum de uxoris honestate fuisse; non factum, cum illud esset indifferens nullamque suspicionis causam praebere

homini sensato posset; non testes, quia si mulier, in malae famae, quaeque di-gna uxor Aloysii esse potuisset, excipiatis ceteri omnes de Catharinae hone-state tum in genere, tum in specie, quoad Titium scilicet, luculentissima testimonia reddidere Subsequentia vero ab Aloysio allegata putidissimas esse columnias Episcopale Tribunal apprime de textit.

Sed dato etiam, actorem novorum (entium depositionibus actionem suam sustentare potuisse, admittenda tamen eius ex postulatio non erat ex iis quae super dissociatione temporis hori iuxta capite adulterii in iure statuuntur.

Quandoquidem licet in genere loquendo, adulterium consummatum et culpabile unius coniugis ius praebat alteri coniugi instituendi divortium perpetuum, hoc tamen ius amittitur, si alter coniux eiusdem criminis reus reperiatur.

Significasti quod quidam, uxore sua sine iudicio Ecclesiae dimissa, pro eo quod suggestum sibi fuerat ipsam incessum cum quodam consanguineo suo commisisse, vinculo fuit propter hoc excommunicationis adstrictus; verum mulier non continuuit, sed sobolem de alio viro suscepit Quod si notorium est mulierem ipsam adulterium commisisse, ad eam recipiendam praefatus vir cogi non debet, nisi constaret ipsum cum alia adulterium commisisse.

Cuius dispositionis causam attulit Innocentius III. in G. *Intelleximus et Tua Fraternitas* de adulteriis et stupro, quod nempe *Paria crima mutua compensatione deleantur*. Consonat ius Caesareum L. *Viro atque uxore* ff. solut. matrim. (1).

Nec refert, quod unus prius, aut saepius, aut gravius altero deliquerit, ut affirmat inter alios Sánchez de Matrim. Lib. X. Disput. 6. nn. 5. 6. 8. Immo delictum post rem iudicatam superveniens praeiudicare coniugi pro quo lata est sententia tenent Fagnanus in cap. Ex litteris 5. de Divortiis n. 9. et 10., et Reiffenstuel 4. n. 8. (2)

Si igitur propter coniugis antea innocentis infidelitatem sententia iudicialis rescinditur, et is cui licitum erat vitam separatam instituere, ad cohabitandum compellitur propter de-

(1) Angusti nus lib. 1. de Sermone non mini in monte c 28. *Nihil iniquius, quam fornicationes causa dimittere uxorem, et ifie convincitur fornicari. Occurrit enim illud: in quo alterum iudicas te ipsum sonlvmnas; eadem enim agis quae iudicas.*

(2) Qua de causa si Catharina fuisse actrix contra maritum, et post episcopalem sententiam qua fuisse iudicatum, eam posse vitam separatam ducere, lapsa in adulterium esset, iam amplius locus separationi non dabatur, quia delicta compensabantur.

li_ctum quod subsecutum est (1), eo magis iuri conformis videtur sententia Tribunalis Episcopalis, qua denegata est separatio a mensa et thoro, quam Aloisius absque ulla legitima comprobata causa, expostulavit. Quin imo idem ipse dum uxorem laesae fidei coniugalnis accusat, adulterinis amoribus indulget.

Quibus, consideratis ad dubia, quorum

1. *An sit locus examini novorum testium in casu.*
2. *An sententia Curiae Episcopalis sit confirmanda vel infirmanda in casu.*

S. Concilii Congregatio respondit:

Ad 1. *Negative.*

Ad 2. *Affirmative et amplius.*

1. In causis divortium concernentibus, (et idem de ceteris dico in quibus testium numerum noa est a iure statutus) arbitrio et conscientiae iudicis remittitur illum testium numerum audire, quem sufficientem iudicaverit ad veritatem degendam.

2. Ad divortium inducendum ex capite adulterii requiri

(1) Aloysio nulla revera actio in uxorem competebat 1. quia ea ipsa nocte qua legitimam uxorem expulit, cum formula ipse concubuerat 2. propter lascivam cum saltatrice consuetudinem.

Sed quaeres 1. Catharina habuisset ne actionem contra maritum ob illa quae admiserat hic adulteria, cum eam lue venerea iniecit?

Resp. Probabilius negative; quia condonaverat; ratio est 1. quia remittentibus actiones suas, non est dandus regressus. 2. quia reconciliatio contrarium matrimonii ad suum pristinum statum revocavit, ac si nulla esset usque tunc fornicatio admissa. Qua de causa si post eiusmodi condonationem ipsa, non maritus adulterata fuisse, non dabatur compensationi locus, et actio legitima, iuxta hanc seilten tiara, loaiioconipetebat, petendi scilicet separationem a mensa et thoro.

Quaeres 2. Catharina habuisset ne

actionem contra maritum si ipsa adulterium imperfectum, id est tale ex quo geneatio sequi non poterat, admisisset, maritus vero perfectum?

Resji. Affirmative. Nam adulterium sufficiens ad divortium est tantummodo perfectura et consummatum,

Quaeres. 3. Caiharina habuisset ne actionem in maritum si ipsa adulterium occultum consummasset?

Resp. Quidquid sit de foro externo, circa forum conscientiae negative respondentum est, nam nihil interest an fornicatio secreta sit vel publica, quan-<], ipsi coniugi constat se fornicatum fuisse, atque in simili conditio- ne, quoad substantiam, versatur qua versatur pars quae publice fornicata ..t. Debet propterea remittere adulteriuni, quia compensatio iure optimo datur; hinc graviter Catharinapeccasset .i separationem expostulasset.

aut probationes concludentes, ex. gr. confessionem adulteri ; aut suspicionem ita violentam, quae moralem certitudinem praebat de patrato adulterio (1).

3. Si uterque coniux adulteratio est, neque alteruter adulterium condonaverit, non datur divortio locus, quia adest compensatio; idque etiamsi adulterium unius sit occultum.

(1) Prima corollarii pars constat tum ex ipsa naturali ratione, tum ex penultimo de adulteriis: *Mandamus quatenus nisi tibi constituerit vel per evidenteriam rei, vel per confessionem legi-Urnam (id est per confessionem factam in indicio) mulierit quod adulterata sponte fuisse, ipsum recipere compellas eandem.*

Altera vero pars affirmatur a D. Hieronymo in Cap, XIX Matth, et refertur c. *Dixit Dominus 32. q., 1. Ubi cumque, inquit S. Doctor, est fornicatio vel fornicationis suspicio libere dimittitur uxori.* Et vere, quandoquidem cum adulterium sit ex illis Criminibus, quae in abdito loco et omnino occulte admittuntur, difficillimae probationis est; nec vere probari potest, sed ex probationibus petitis ex praesumptionibus concluditur. Quod adeo verum est, ut si quis in fraganti crimen reperiatur, attamen metaphysica certitudine non constaret, adulterium fuisse consummatum, quale ad divortium exigitur.

Suspicio tamen haec non debet esse quaecumque, sed violenta, et qualis deciditur cap. *Literis de praesumpt. id est solum cum sola, nudum cum nuda, in eodem lecto iacentem viderunt multis lotis secretis et latebris ad hoc commo-*

dis, et horis electis Respondemus quod ex huiusmodi, violenta et certa suspicione fornicationis potest sententia, divortii promulgari. Eiusmodi enim suspicio in relatis factis fundata virum quemcumque prudentissimum ad iudicandum adulterium induceret. Secus ex dictis, adulterium numquam probaretur, si adulterorum confessionem excipias.

Hinc non potest fieri divortium ob tactus, amplexus, et oscula etiam cum pollutione proprii vel alieni corporis habita, quia per haec licet gravia peccata, non laeditur perfecte et consummate ius matrimonii, cum non dividatur caro unius coniugis ab altero per concubitum in tertium. In odiosis enim, quale est divortium, non lata sed stricta est facienda interpretatio.

Quando autem suspicio non est violenta, sed tantummodo probabilis, coniux innocens non potest nec in interno nec in externo foro a matrimonio divertire, autdebitum negare, quia cum coniux, de quo est suspicio, sit in possessione iuris matrimonialis, non potest illo privari ob solum dubium, aut suspicionem; nam *in dubio melior est conditio possidentis.* Et clamant canones: *Omnis suspicio potius repellenda est, quam approbanda vel recipienda. Ga,^ Omnis 9.caus.6.q.l.*

Die 13 Septembris 1862.

Comite n «D u m f»tè. In Civitate S Dioecesis A insignis «adest Collegiata titulo SSmi Rosarii erecta e Parochiali prius Ecclesia a s. m. Benedicto XIV. anno 1742, unica constans Prioratus dignitate et octo Canonicis « qui cum Priore praedicto (sunt verba Bullae fundationis) *Capitulum primodictae Confraternitatis Ecclesiae huiusmodi in saecularem et insig-
nem collegiatam, quae etiam paro-nial i s esse debeat, Ecclesiam ut infra erigendae constituant et apud illam perso-
naliter residere ac inibi debitibus temporibus horas Canonicas diurnas et nocturnas, nec non Conventualem et Maiorem, aliasque Missas caeteraque divina officia cum debita mentis attentione servataque Ecclesiastica disciplina recitare, decan-
tare et psallere, clivinisque officiis tam diurnis, quam nocturnis huiusmodi interesse... respective debeat et teneantur. »*

Verum a primis secutae erectionis temporibus evenit, ut Prior, quin ulla dignoscatur facti ratio vel origo, nunquam choro per hebdomadas una cum caeteris Canonicis interfuerit, sed solummodo missam conventualem in solemnioribus anni Festivitatibus celebraret. Quod cum aegre ferret maior Canonorum pars, ultimae vacationis Prioratus tempore ob mortem Aloysi M. die 27 Iunii 1861 obventam cogitare incepit de huiusmodi exemptione auferenda ; cumque per Bullam Pontificiam mox suffectus in Prioratu fuisset Joseph M. eundem memorati Canonici sciscitati sunt, an vellet iuxta primaevam institutionem una cum ipsis Choro interesse. Refragante vero huic oneri se submittere novo Priore, Capitulum supplex adiit Summum Pontificem exponens: quod actualis Prior, qui nuper suae Praebendae possessionem obtinuit, sciens Capitula-

riu//? esse intentionem ut tolleretur abusus per quem ipsem et Prior dhorō p.;^r hebdomadas non interesset cum ceteris canonici; nunc quoniam institutionem accepit magis ad continuandum dispositus videtur quam ad abusum tollendum; qua de re tum Prior, tum Capitulares sese in conditione reperiunt ut Summus Pontifex resolvat et mandet an etiam Prior debate Choro interesse per hebdomadas nec ne.

Sede A. vacante, ad Vicarium Capitularem preces remissae fuerunt pro informatione et voto, et ut auditio Priore et Capitulo in scriptis, transmissa particula Statutorum capitularium, aliisque documentis ad rem facientibus, super bono iure referret. Quapropter Canonici habitu capitulari conventu die 20 Februarii currentis anni, quinque in eam iverunt sententiam ut Prior una cum ceteris teneretur ad chorale servitium, duo vero adstipulantes Prioris sententiae, protestati sunt servandam esse praecedentem consuetudinem. Agnita sed vero per Vicarium Capitularem eorumdem actorum nullitate ob Prioris praesentiam in Capitulo et suffragiorum publicitatem in praedicta resolutione; eaque penitus reiecta, calata iterum fuere comitia die 6 Martii subsequentis, in quibus praecedens sententia ab ultraque dissidentium parte propriis argumentis scripto Traditis hinc inde propugnata fuit et vicissim confirmata. Quae omnia a Vicario Capitulari ad S. C. C. transmissa fuere litteris 19 dicti mensis martii, quin tamen iisdem particula statutorum capitularium adiecta fuerit. Quoad vero suam sententiam Vicarius haec habet: « *Ne videar Vobis aut Capitulo studere partibus potius istorum quam illorum contendentium, eo quod iurisperitorum opiniones nobis exhibitae in contraria scinduntur, enodandam quaestionem una cum canoniciis ipsis censeo sapientissimo Vestro inappellabili iudicio omnino submittendam.* »

His vero non obstantibus praenotandum est, folium reperatum fuisse in actis, quo idem Vicarius Capitularis auditio Advocato Curiae illius ecclesiasticae, favebat exemptioni Prioris ab hebdomadali servitio chori, concludebatque se retinere nihil esse innovandum, et Priorem debere ab onere eiusmodi eximi ut antea.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE FAVORE EXEMPTIONIS PROSTANT.

Innuebatur consonum equidem esse Beneficiorum choralium naturae, praesentem Be uieatum quotidie divinis officiis operam navare *Cap. ult. dist. 92.* Beneficium enim datur propter officium *Cap. ult. de Rescript. num. 6.* Attamen ad extruendam a chorali servitio exemptionem in casu, proferebantur in medio consuetudo et centenaria observantia, quae vocata fuit immemorabilis. Relatum enim fuit a tempore per antiquo, cuius memoria non extabat, imo vel ab ipsa Collegiatae erectione numquam consuevisse ut Prior cum ceteris Canonicis choro interesset. Atqui, ut observatum fuit, tantum est robur huiusmodi consuetudinis et centenariae observantiae, ui melioris tituli praesumptionem secumferat. Doctores communiter et S. C. Congregatio in Perusina Capellaniae 15 Sept. 1828 et die ,24 Nov. eodem anno. Nec non vim habeat privilegii a Principe concessi Gonzalez in *Regula VIII. Conc. Gloss. 33. num. 4, cui consonat Corradus de Prax. benefic. lib. 2. cap. 10. num. 94. et Rota in decis. 12. et decis. 117. num. 13. coram Gamberini ceu fuse relatum est in Ferentina Procurationis 25 Februarii 1826 § nullum ubi haec leguntur « In Cardinalitiis Congregationibus consuetudo plurimum attendi solet ut solitum non attetur, ceu tradit De Luca de Parochis disc. 14. n. 1. » Imo iuxta Riganti in Regula 2 Cancel, num. 138. seq. « licet » privilegium Apostolicum ambulet pari passu cum immemorabili, tamen haec est maioris virtutis et efficacie, cum « illius ope possit quis allegare meliorem titulum de mundo». Neminem vero latet Privilegio Apostolico, si adfuisset, eximi legitimate potuisse Priorem eiusmodi Collegiatae a servitio chorali: *in Nullius Sublacen. 18 Iulii 1807.**

Favore consuetudinis eiusmodi observatum fuit praeterea, illam ducere suam originem rationabilem ex quodam forte grati animi sensu erga primum Priorem, summopere de Collegi ita

benemerifum; eamque firmatam fuisse favore successorum G. patientia Capitularium, et tacito consensu Auctoritatis Ecclesiasticae, quae per centum et amplius annos nil unquam Contra decrevit. Maximi ergo facienda foret huiusmodi observantia praesertim cum diuturna et perennis sit, quae proinde solet esse optima legis et voluntatis interpres, eo vel magis si proxima fuerit fundationi *Piton, de contr. Pnt>\ all. 17. num. 13, Card. de Luca de Iurepatr. disc. 60 num., 11,* illis nempe viventibus qui erectionem Collegiatae postulaverat ; et ita interpretiti sunt onus Prioris , ut, hebdomadali servitio ipse non teneretur. Nec ratione huiusmodi observantiam caruisse autumant, etiam ex eo quod maiora in dicta Collegiata sint onera Prioratus, quam aliorum Capitularium. Prior enim solemnioribus omnibus anni festis Missam canere, et quolibet anno sexdecim numero plures quam ceteri Canonici Conventuales Missas ipse celebrare tenetur. Missa vero Conventualis grave est onus, et praecipua pars divinoruso officiorum Canonicis incumbentium, ita ut horas canonicas ad eam ordinari liqueat *ex Cap. Cum Creatura de celebr. miss.* Gavant in Rubr. miss. tom. 1. part. 1. t. 7. rubr. 2. S. Congregatio Conc. in Mazzarien. 18 Martii 1826 8 Canonicorum. Ex quo arguebatur chorale onus Prioratui impositum respective maius esse chorali servitio, quod canonicis reliquis incumbit, et compensationem quamdam praeseferre cum eiusdem exemptione ab hebdomadali servitio.

His praeiactis nihili faciendas esse, censebatur, querimoniae nonnullas quorundam Canonicorum praedecessorum , quibus hodierni capitulares, qui contrariam partem propugnant, innuere vellent, ut interruptam aliquando fuisse praedictam consuetudinem evincant. Praeterquam quod enim huiusmodi querelae et adversae reclamations nullimode probentur, certa insuper earumdem testimonia vel documenta afferri debuissent, quod hoc usque peractum esse adversarii Cano n̄ ici non docuerunt. Sed dato etiam quod ipsi aliquando reclamaveriut, illud etiam concludenter in hypothesi statuendum foret, legitimo tempore, seu nondum inducta consuetudine, easdem querelas fuisse promotas; ne secus ad infirmandam observantiam omnino despici debeat

iuxta Engel. Coll. Iur. Canon. II h. 2. tit. 26. p. 5. num. 34. His ergo non undequaque probatis concludendum esse putabatur vel ab ipso erectionis die exemptionem a chorali servitio per privilegium concessam fuisse Priori Collegatae, vel per legitimam consuetudinem fuisse deinde acquisitam. Per consuetudinem enim, ut habent Doctores, totum id acquiritur quod potest acquiri.

EA QUAE CONTRA EXEMPTIONEM FACIUNT.

Ex adversa autem aliorum Canonicorum parte anim ad vertebatur in primis, eam esse omnium Beneficiorum naturam, ut propter ecclesiasticum officium formaliter instituta sint; quod quidem officium in praebendis Cathedralium et Collegatarum constitutum esse in chorali servitio nemo unquam dubitavit. Hinc post sanctiones iuris canonici *in cap. inter quatuor et cap. ult. de clericis non resident, et Clement, de celebrat, missae*, Concilium Trident, in sess. 24 cap, 12 de ref or. iussit *ut omnes (Canonici) divina per se compellantur obire officia... atque in choro ad psallentium instituto hymnis et canticis Dei nomen reverenter, distinete, devot eque laudare*. Quibus canonicis sanctionibus innumerae accedunt Sacrae C. Congregationis resolutiones, quas hic referre operae pretium haud esset; praesertim cum Bulla quoque erectionis Collegatae, in themate de quo agitur aperte loquatur; statuens et iubens ut Prior una cum ceteris Canonicis ad obeunda munera Collegatae teneatur. Quapropter ad adstruendam exemptionem ab huiusmodi onere legibus solemniter sancitam et naturae praebendarum inhaerentem, legitimum et vigens beneplacitum seu indultum Apostolicum requireretur, nec sufficeret illud quomodocumque praesumptum. Qua in re quanti facienda sit deficientia Indulti Apostolici manifestum fit ex una pariter Ariminien. Servitii chori 18 Augusti 1826 in Ecclesia S. Luciae oppidi Sabiniani, a Summo' Pontifice Benedicto XIV, eodem anno quo Ecclesia SSmi Rosarii in Collegiatam erecta. Cum enim memoratae Collegatae S. Luciae Sabiniani Archipresbyter consensum erectioni Collegatae dedisset, assumpturus onus inserviendi choro diebus festis tantum, aegre proinde tuli*; ct

graviora sibi onera imposta per Apostolicas litteras, licet suffultus ab Episcopo ad exemptionem evincendam, frustra adlaboravit apud S. C. C. ut petitam exemptionem obtineret.

Nec aliquid ad rem facere videretur contraria observantia. ; praeter quam quod enim eadem explicitae fundationis legi resisteret, ut patet, et manifeste contra naturalem beneficiati obligationem a SS. Canonibus statutam adduceretur, illoco tamquam abusus reiicienda fuisse, nec tractu temporis convalescere unquam potuisset cum nonnisi per corruptelam disciplinae choralis fuisse inducta. S. Cong. in Perusina 21 Iunii 1828; aliud etiam adiungeretur in casu, testibus scilicet Canonicis, "qui praetensae exemptionis refragentur, non defuisse praeterito tempore querelas et reclamationes Capitularium contra eandem observantiam, ex quo fuisse aliquando interruptam retinendum foret; quippe quae etiam ex solo in contrarium rumore funditus everti potuisset, ceu monet Riganti Reg. Cancell. reg. 4. p. 6. n. 44. et seqq.

Sed et ulterius urgent Capitulares: quaecumque enim sit indole-i adsertae observantiae, dubitari nullatenus posse dicunt, eam directe adversari sanctionibus Tridentinis, ideoque necessario incidere sub censura Constitutionis s. m. Pii IV. *In Principis Apostolorum* quae consuetudinem quamcumque Concilio Tridentino contrariam nullam et irritam declaravit. Ea vero Constitutio, ceu sapienter monuit Benedictus XIV. Inst. Eccl., 60, n. 7. *singula eiusdem Concilii capita simul complectitur, et nullius efficit momenti consuetudines quae leges in iisdem capitibus praescriptas violent.* Quod si ex contextu eiusdem Constitutionis ita omnino retinendum de consueti! :i-nibus, quae decreta Tridentini praecessissent, potiori sane ratione idem dicendum foret de iis consuetudinibus, quae contra iam statuta decreta introduci vellent. Ob decretum siquidem irritans in ipsa constitutione Pii IV. contentum, infecta illico remanet quaecumque contraria possessio vel observantia, ut propterea consuetudo incipere non potuisset. Card. De Luca de Canonie, et copia disc. 33. num. 3. Adnot. ad Concil. Trid. Disc. 1. num. It et alibi.

Et haec quae adnotata fuero in genere sunt; in specie au-

fem (le chorali officio monet Barbosa de Off. et Pofett. Episc. All. 33. num. 131, et 133. pluribus allatis auctoritatibus. *Canonici et qui Dignitates obtinent in Ecclesiis Cathedralibus et Collegiatis etiam seclusa consuetudine vel statuto.., tenentur psallere in choro____omnibus diebus et horis debent Canonici interesse____et non possunt iuvari aliqua, consuetudine, quin teneantur omnibus septem horis inservire.*

Argumento autem ducto a Canonico qui in Choro praesens minime psallit, ad Canonicum qui, quod maius est, ne praesens quidem choro unquam assistit, ad rem praestat referre textum supra memoratae Constitutionis Benedicti XIV. *Cum semper oblatas 19 Augusti 1744. num. 24. « Evidem scimus in aliquibus Metropolitanis et Cathedralibus Ecclesiis inter Canonicos eam opinionem invaluisse ut se munus suum satis implere contendant dum choro praesentes assistant, licet ipsi sibi silentium imponant, neque psallentibus Beneficialis aut Mansionariis in cantu se adiungant. In huiusmodi vero opinionis confirmationem adduci ab iisdem solent inveteratae consuetudines, statuta peculiaria, aut etiam praetensa Ecclesiarum privilegia. At cum.... receptae in universa Ecclesia disciplinae illos adversari dignoscatur; quum insuper opinio illa numquam in Congregatione Concilii Tridentini interpretationi praeposita examinata sit, quin statim explosa fuerit et improbata, quamvis praesumptis consuetudinibus aliisque fundamentis innixaperhiberetur... nihil iam reliquum esse videtur, quominus pauciores universorum legi se accommodent. »*